
 Пятница, 08 июля 2022 года     № 23                                                               бесплатно 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   
 

от 04.07.2022 № 539 
р.п. Парфино 
 
О внесении изменений в муниципальную программу 
Парфинского муниципального района «Улучшение 
жилищных условий граждан и повышение качества 
жилищно-коммунальных услуг в Парфинском муни-
ципальном районе на 2020-2025 годы» 

 

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральными законами от 06 ок-

тября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении из-
менений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Администрации муниципального 
района от 23.08.2013 № 643 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Пар-
финского муниципального района, Парфинского городского поселения, их формирования реализации и проведении 
оценки эффективности» 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу Парфинского муниципального района «Улучшение жилищ-
ных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Парфинском муниципальном районе на 
2020-2025 годы», утвержденную постановлением Администрации Парфинского муниципального района от 29.01.2020 
№ 46, изложив ее в новой прилагаемой редакции. 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник» и разместить на 
официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет». 

 
 

Глава муниципального района                    А.В. Залогин 
 
 

Приложение 
к постановлению Администрации 

муниципального района  
от 04.07.2022 № 539 

 
 

Муниципальная программа Парфинского муниципального района  
«Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг  

в Парфинском муниципальном районе на 2020-2025 годы» 
 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

 
Ответственный исполнитель муниципаль-
ной программы 

Комитет ЖКХ, строительства, дорожного хозяйства, благоустройства и 
чрезвычайных ситуаций Администрации муниципального района (далее - 
Комитет) 

Соисполнители муниципальной программы Комитет образования, спорта и молодежной политики Администрации 
Парфинского муниципального района (далее - Комитет образования), об-
разовательные организации 

Цели муниципальной программы Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в муниципальных 
жилых помещениях, создание благоприятных условий для осуществления 
капитального ремонта муниципального жилищного фонда и улучшение 
качества водоснабжения в образовательных организациях 

Задачи муниципальной программы 1. Обеспечение сохранности жилого фонда, повышение эффективности 
эксплуатации жилого фонда, улучшение жилищных условий, создание 
безопасных и благоприятных условий проживания граждан. 
2. Обеспечение образовательных организаций качественной питьевой во-
дой за счет установки и обслуживания систем очистки воды в образова-



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 08 июля 2022 года №23 
 

2 
 

тельных организациях Парфинского муниципального района.  
3. Улучшение качества водоснабжения жителей Парфинского муници-
пального района. 

Подпрограммы муниципальной программы 
<*> 

нет 

Сроки реализации муниципальной про-
граммы 

2020-2025 годы 

Объемы и источники финансирования му-
ниципальной программы с разбивкой по 
годам реализации 

Объемы финансирования всего,  
44455,66 тыс.руб., в том числе: 
2020 год – 1044,2 тыс.руб. 
2021 год – 16260,2 тыс.руб. 
2022 год – 24723,09 тыс.руб. 
2023 год – 809,39 тыс.руб. 
2024 год – 809,39 тыс.руб. 
2025 год – 809,39 тыс.руб. 
 
За счет бюджета Парфинского муниципального района: 
2020 год – 1044,2 тыс.руб. 
2021 год – 16260,2 тыс.руб. 
2022 год – 18764,03 тыс.руб. 
2023 год – 809,39 тыс.руб. 
2024 год – 809,39 тыс.руб. 
2025 год – 809,39 тыс.руб. 
 
за счет областного бюджета: 
2020 год – 0,0 тыс.руб. 
2021 год – 0,0 тыс.руб. 
2022 год – 5959,06 тыс.руб. 
2023 год – 0,0 тыс.руб. 
2024 год – 0,0 тыс.руб. 
2025 год – 0,0 тыс.руб. 

Ожидаемые конечные результаты реализа-
ции муниципальной программы 

В результате реализации муниципальной программы планируется достичь: 
100% оплаты взносов за муниципальный жилищный фонд, в региональный 
фонд капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных на 
территории Парфинского муниципального района. 
100% объемов выполненных работ по капитальному ремонту муниципаль-
ного жилищного фонда к запланированному объему. 
100% обслуживание установленных систем очистки воды в образователь-
ных организациях Парфинского муниципального района. 
Уменьшение доли уличной водопроводной сети, нуждающейся в замене до 
81,2. 

 
 
Характеристика текущего состояния муниципального жилищного фонда Парфинского муниципального 

района 
Площадь жилищного фонда муниципального района на 01.01.2022 составляет 381,3 тыс. м2 в том числе в го-

родской местности – 164,3 тыс.м2. 
В связи с длительным сроком эксплуатации многоквартирных домов (ориентировочно 40 – 50% от расчетного 

срока), а также превышением нормативных сроков службы конструктивных элементов и инженерного оборудования в 
муниципальных квартирах требуется проведение капитального ремонта, который должен включать устранение неис-
правностей всех изношенных элементов, восстановление или замену их на более долговечные и экономичные, улучша-
ющие эксплуатационные показатели зданий (помещений). 

Положения Жилищного кодекса Российской Федерации определяют принципиальный подход к организации 
капитального ремонта жилищного фонда. В соответствии со статьей 158 Жилищного кодекса Российской Федерации 
собственники помещений в МКД обязаны участвовать в расходах на содержание общего имущества в МКД соразмерно 
своей доли в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт жилого по-
мещения и взносов на капитальный ремонт. Реализация данного положения должна обеспечивать перспективное плани-
рование капитального ремонта жилищного фонда. 

Статьей 65 Жилищного кодекса Российской Федерации на органы местного самоуправления, как наймодателя 
жилого помещения, возложены обязанности по осуществлению капитального ремонта жилого помещения и принятию 
участия в надлежащем содержании и ремонте общего имущества многоквартирных жилых домов, в которых сдано в 
наем жилое помещение. 

В связи с высокой социальной важностью задачи надлежащего содержания общего имущества в МКД требует-
ся аккумуляция средств, необходимых для приведения МКД в удовлетворительное состояние и обеспечение соблюдения 
межремонтных сроков по каждому из объектов общего 2имущества в МКД. 

Характеристика текущего состояния водоснабжения 
В настоящее время уровень развития коммунальной сферы не соответствует предъявляемым требованиям, воз-

ложенные на неё задачи выполняются далеко не в полной мере, что в значительной степени влияет на снижение каче-
ства жизни населения. В связи с этим коммунальная инфраструктура остаётся одной из самых острых социальных про-
блем. Данная сфера испытывает значительные трудности, связанные с острым дефицитом финансов, слабой материаль-
но-технической базой специализированных организаций, высокой степенью износа объектов коммунальной инфра-
структуры (более 90% основных фондов полностью отслужили свой срок). 

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=370BA400-14C4-4CDB-8A8B-B11F2A1A2F55
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=370BA400-14C4-4CDB-8A8B-B11F2A1A2F55
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=370BA400-14C4-4CDB-8A8B-B11F2A1A2F55


Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 08 июля 2022 года №23 
 

3 
 

Основным источником хозяйственно-питьевого водоснабжения в районе являются подземные воды артезиан-
ских скважин и поверхностные воды. В районе имеется 27 единиц артезианских скважин, 2 станции подъема. Общая 
протяжённость водопроводных сетей, расположенных на территории района, составляет 76,5 км, которые построены в 
60-80 годах прошлого столетия. Общий процент износа водопроводных сетей и сооружений составляет 85-90 процентов. 

Протяжённость канализационных сетей на территории района составляет 48,9 км, имеются 4 КНС. Из-за дли-
тельного срока эксплуатации канализационные сети пришли в ветхое состояние. Износ составляет более 90%. Мощ-
ность очистных сооружений (ОС) в целом не достаточна и не отвечает требованиям сегодняшнего дня. 

Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной 
программы с предложениями о мерах по их минимизации 

К рискам реализации муниципальной программы, которыми могут управлять ответственный исполнитель и со-
исполнители муниципальной программы, уменьшая вероятность их возникновения, следует отнести 3операционные и 
финансовый. 

В рамках группы операционных рисков можно выделить два основных – риск ответственного исполнителя и 
организационный. 

Организационный риск связан с несоответствием организационной структуры реализации муниципальной про-
граммы ее задачам. Обеспечение реализации мероприятий муниципальной программы зависит от принятия организаци-
онных решений, что требует четкой координации деятельности исполнителей муниципальной программы и отлаженных 
административных процедур, отсутствие которых может привести к задержкам в реализации муниципальной програм-
мы, срыву сроков и результатов выполнения отдельных мероприятий. 

Финансовый риск связан с возможным финансированием муниципальной программы в неполном объеме, как 
за счет бюджетных средств.  

Реализации муниципальной программы также угрожают риски, которыми невозможно управлять – ухудшение 
состояния экономики и форс-мажорные обстоятельства. 

Ухудшение состояния экономики может привести к ухудшению основных макроэкономических показателей, в 
том числе повышению инфляции, снижению темпов экономического роста и бюджетных доходов.  

Возникновение обстоятельств непреодолимой силы (природные и техногенные катастрофы и катаклизмы) мо-
гут привести к существенному ухудшению состояния коммунальной инфраструктуры муниципального района и потре-
бовать концентрации средств областного и местного бюджетов на преодоление последствий таких катастроф.  

Управление рисками и минимизация их негативных последствий будет осуществляться своевременной коррек-
тировкой состава программных мероприятий и показателей с учетом достигнутых результатов и текущих условий реа-
лизации муниципальной программы для обеспечения наиболее эффективного использования выделенных ресурсов. 

Механизм управления реализацией муниципальной программы 
Комитет ЖКХ, строительства, дорожного хозяйства, благоустройства и чрезвычайных ситуаций Администра-

ции муниципального района организует реализацию муниципальной программы, несет ответственность за ее результа-
ты, рациональное использование выделяемых на выполнение муниципальной программы финансовых средств. 

В ходе реализации муниципальной программы Комитет ЖКХ, строительства, дорожного хозяйства, благо-
устройства и чрезвычайных ситуаций Администрации муниципального района: 

определяет формы и методы управления реализацией муниципальной программы; 
осуществляет координацию деятельности соисполнителей муниципальной программы по реализации меропри-

ятий; 
в случае необходимости инициирует внесение изменений в мероприятия муниципальной программы, сроки их 

реализации, а также в соответствии с законодательством – в объемы бюджетных ассигнований на реализацию меропри-
ятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы в целом; 

выполняет функции муниципального заказчика в пределах своих полномочий и сферы ответственности. 
Мониторинг хода реализации муниципальной программы 3осуществляет комитет экономического развития, 

сельского хозяйства и природопользования Администрации муниципального района. Результаты мониторинга и оценки 
выполнения целевых показателей ежегодно до 01 апреля года, следующего за отчетным, докладывают Главе муници-
пального района в форме сводного годового доклада о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных 
программ. 

Сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных программ подлежит 
размещению на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

Управление и контроль реализации муниципальной программы осуществляются на основе плана-графика 
муниципальной программы. План-график муниципальной программы разрабатывается Комитетом ЖКХ, строительства, 
дорожного хозяйства, благоустройства и чрезвычайных ситуаций Администрации муниципального района по 
утвержденной форме и содержит полный перечень мероприятий и контрольных событий в разрезе мероприятий 
муниципальной программы. 

Комитет ЖКХ, строительства, дорожного хозяйства, благоустройства и чрезвычайных ситуаций 
Администрации муниципального района готовит проект распоряжения Администрации муниципального района об 
утверждении Плана-графика муниципальной программы. 

Комитет ЖКХ, строительства, дорожного хозяйства, благоустройства и чрезвычайных ситуаций 
Администрации муниципального района ежеквартально до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, 
направляет информацию о выполнении плана-графика муниципальной программы первому заместителю Главы 
администрации. 

Комитет ЖКХ, строительства, дорожного хозяйства, благоустройства и чрезвычайных ситуаций Администра-
ции муниципального района до 15 февраля года, следующего за отчетным, готовит годовой отчет о ходе реализации 
муниципальной программы и обеспечивает его согласование с первым заместителем Главы администрации и направляет 
его в комитет экономического развития, сельского хозяйства и природопользования Администрации муниципального 
района. 

 
 
 
 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 08 июля 2022 года №23 
 

4 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
целевых показателей муниципальной программы 

 

N 
п/п Наименование целевого показателя Единица 

измерения 

Базовое значе-
ние целевого 
показателя 
(2019 год) 

Значение целевого показателя по 
годам 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1. Муниципальная программа Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-

коммунальных услуг в Парфинском муниципальном районе на 2020-2025 годы 
1.1. Оплата взносов за муниципальный жилищ-

ный фонд, в региональный фонд капиталь-
ного ремонта многоквартирных домов, рас-
положенных на территории Парфинского 
муниципального района 

% 100 100 100 100 100 100 100 

1.2. Доля объемов выполненных работ по капи-
тальному ремонту муниципального жилищ-
ного фонда к запланированному объему  

% 100 100 100 100 100 100 100 

1.3. Обслуживание установленных систем 
очистки воды в образовательных организа-
циях Парфинского муниципального района 

% 100 100 100 100 100 100 100 

1.4. Разработка схемы водоснабжения и тепло-
снабжения Федорковского сельского посе-
ления 

% 100 100 - - - - - 

1.5. Оплата за текущее содержание муниципаль-
ного жилищного фонда, не переданного в 
наем 

% 100 - 100 100 100 100 100 

1.6. уменьшение доли уличной водопроводной 
сети, нуждающейся в замене, с 81,7 % до 
81,2  

% 81,7 81,7 81,6 81,5 81,4 81,3 81,2 

 
 

Мероприятия муниципальной программы 
 

№ 
п/
п 

Наименование 
мероприятия 

Исполни-
тель 

Срок 
реализа-

ции 

Целевой пока-
затель (номер 
целевого пока-
зателя из пе-

речня целевых 
показателей 
муниципаль-
ной програм-

мы) 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс. 
руб.) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1. Задача 1: Обеспечение сохранности жилого фонда, повышение эффективности эксплуатации жилого фонда, 

улучшение жилищных условий, создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан. 
1.1
. 

Оплата взносов в 
фонд капитального 
ремонта много-
квартирных домов, 
муниципального 
жилищного фонда 
расположенных на 
территории муни-
ципального района 

Комитет 2020-
2025 
годы 

1.1.1. 
 

Бюджет Пар-
финского 

муниципаль-
ного района 

685,8 749,
5 

809,39 809,3
9 

809,3
9 

809,3
9 

1.2
. 

Проведение капи-
тального ремонта 
муниципального 
жилищного фонда, 
расположенного на 
территории муни-
ципального района 

Комитет 2020-
2025 
годы 

1.1.2. 
 

Бюджет Пар-
финского 

муниципаль-
ного района 

358,4 494,
4 

1370,5
8 

0,0 0,0 0,0 

1.3
. 

Оплата за текущее 
содержание муни-
ципального жи-
лищного фонда, не 
переданного в на-
ем 

Комитет 2021 1.1.5. Бюджет Пар-
финского 

муниципаль-
ного района 

0 16,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Задача 2: Обеспечение образовательных организаций качественной питьевой водой за счет установки и обслу-
живания систем очистки воды в образовательных организациях Парфинского муниципального района. 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 08 июля 2022 года №23 
 

5 
 

1.4
. 

Организация ме-
роприятий по об-
служиванию си-
стем очистки воды 
в образовательных 
организациях Пар-
финского муници-
пального района 

Комитет 
образова-
ния, об-
разова-
тельные 

организа-
ции 

2020-
2025 
годы 

1.1.3.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Задача 3: Улучшение качества водоснабжения жителей Парфинского муниципального района. 
1.5
. 

Капитальный ре-
монт водопровод-
ных сетей Парфин-
ского муниципаль-
ного района 

Комитет 2021-
2022 год 

1.6. Бюджет Пар-
финского 

муниципаль-
ного района 

0,0 15000,
0 

16434,
06 

0,0 0,0 0,0 

Областной 
бюджет 

0,0 0,0 5959,0
6 

0,0 0,0 0,0 

1.6
. 

Разработка проек-
тов зон санитарной 
охраны скважин 
Федорковского 
сельского поселе-
ния 

Комитет 2022 1.6. Бюджет Пар-
финского 

муниципаль-
ного района 

0,0 0,0 150,0 0,0 0,0 0,0 

 Итого по програм-
ме: 

    1044,
2 

16260,
2 

24723,
09 

809,3
9 

809,3
9 

809,3
9 

 
______________________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   
 

от 04.07.2022 № 543 
р.п. Парфино 
 
О внесении изменений в муниципальную программу 
Парфинского муниципального района «Развитие обра-
зования, молодежной политики и спорта в Парфин-
ском муниципальном районе на 2020 – 2025 годы» 

 

 
 

В соответствии с пунктом 3.5 раздела 3 Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 
Парфинского муниципального района, Парфинского городского поселения, их формирования, реализации и проведения 
оценки эффективности, утвержденного постановлением Администрации муниципального района от 23.08.2013 № 643 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу Парфинского муниципального района «Развитие образова-
ния, молодежной политики и спорта в Парфинском муниципальном районе на 2020 – 2025 годы», утвержденную поста-
новлением Администрации муниципального района от 31.12.2019 № 1033 (далее - муниципальная программа): 

1.1. Изложить Паспорт муниципальной программы в прилагаемой редакции:  
 
 

«ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

 
Ответственный исполнитель муниципаль-
ной программы 

Комитет образования, спорта и молодежной политики Администрации 
Парфинского муниципального района (далее – Комитет образования) 

Соисполнители муниципальной программы Муниципальное автономное учреждение «Центр финансово-
экономического, технического и методического сопровождения обра-
зовательных учреждений Парфинского муниципального района» (далее 
– МАУ «Центр сопровождения ОУ»); 
 
Образовательные организации муниципального района:  
общеобразовательные организации:  
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Сред-
няя школа п. Парфино» (далее – МАОУСШ п.Парфино),  
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Сред-
няя школа п.Пола» (далее – МАОУСШ п.Пола), муниципальное авто-
номное общеобразовательное учреждение «Основная школа 
д.Федорково» (далее – МАОУОШ д.Федорково),  
организации дополнительного образования: 
муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 
«Центр детского творчества» (далее – МАУ ДО «ЦДТ»),  
муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 08 июля 2022 года №23 
 

6 
 

«Детско-юношеская спортивная школа» (МАУДО «ДЮСШ» 
п.Парфино), 

 
Отдел культуры и архивного дела Администрации Парфинского муни-
ципального района (по согласованию); 
районный совет ветеранов войны и труда (по согласованию); 
Администрации сельских поселений (по согласованию); 
ОМВД России по Парфинскому району (по согласованию); 
ДОСААФ (по согласованию); 
Отдел военного комиссариата Новгородской области по городам Ста-
рая Русса, Холм, Старорусскому, Холмскому, Парфинскому и Поддор-
скому районам (по согласованию) 

Цели муниципальной программы 1. Обеспечение на территории муниципального района доступного и 
качественного образования, соответствующего федеральным государ-
ственным образовательным стандартам, перспективным задачам разви-
тия экономики и потребностям населения муниципального района; 
2. Создание условий для успешной социализации молодежи, проявле-
ния и развития потенциала молодежи и его использования в интересах 
инновационного развития района; 
3. Обеспечение комплексной безопасности обучающихся, воспитанни-
ков, работников образовательных организаций; 
4. Обеспечение гражданам Парфинского района возможности система-
тически заниматься физической культурой и спортом, вести здоровый 
образ жизни; 
5. Патриотическое воспитание населения Парфинского муниципально-
го района 

Задачи муниципальной программы 1. Развитие системы образования Парфинского муниципального райо-
на; 
2. Развитие дополнительного образования в Парфинском муниципаль-
ном районе; 
3. Создание условий для получения качественного образования; 
4. Обеспечение деятельности образовательных организаций района и 
учреждения, обслуживающего и сопровождающего деятельность му-
ниципальных организаций; 
5. Обеспечение деятельности Комитета образования, спорта и моло-
дежной политики Администрации муниципального района; 
6. Развитие системы молодежной политики; 
7. Выявление, продвижение и поддержка активности молодежи и ее 
достижений в различных сферах деятельности, в том числе по волон-
терскому движению; 
8. Предупреждение распространения экстремистских идей в молодеж-
ной среде, формирование межнациональной и межрелигиозной толе-
рантности молодежи; 
9. Организация патриотического воспитания населения района в ходе 
подготовки и проведения мероприятий патриотической направленно-
сти; 
10. Обеспечение пожарной безопасности организаций системы образо-
вания; 
11. Обеспечение антитеррористической и антикриминальной безопас-
ности организаций системы образования; 
12. Обеспечение безопасности перевозок детей школьным транспор-
том; 
13. Обеспечение промышленной безопасности организаций системы 
образования; 
14. Развитие физической культуры и массового спорта на территории 
района; 
15. Улучшение кадрового обеспечения отрасли физической культуры и 
спорта; 
16. Информационное - методическое обеспечение патриотического 
воспитания населения и допризывной молодежи; 
17. Совершенствование форм и методов работы по патриотическому 
воспитанию граждан; 
18. Военно-патриотическое воспитание, взаимодействие с различными 
организациями, занимающимися подготовкой молодежи к военной 
службе 

Подпрограммы муниципальной программы 
<*> 

1. «Развитие образования в Парфинском муниципальном районе»; 
2. «Развитие и реализация потенциала молодежи Парфинского муни-
ципального района»;  
3. «Безопасность организаций системы образования Парфинского му-
ниципального района»;  
4. «Развитие физической культуры и спорта на территории Парфинско-
го муниципального района»; 
5. «Патриотическое воспитание населения Парфинского муниципаль-



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 08 июля 2022 года №23 
 

7 
 

ного района». 
Сроки реализации муниципальной програм-
мы 

2020 – 2025 годы 
 

Объемы и источники финансирования му-
ниципальной программы с разбивкой по 
годам реализации 

Федеральный бюджет: (тыс. руб.) 
2020 год – 13342,9 
2021 год – 10073,8 
2022 год – 10500,9 
2023 год – 10365,9 
2024 год – 10490,2 
2025 год – 0,00 
Всего: 54773,7 
 
Областной бюджет: (тыс.руб.) 
2020 год – 112552,7 
2021 год – 117359,5 
2022 год – 113131,6 
2023 год – 84062,4 
2024 год – 83611,1 
2025 год – 85821,7 
Всего: 596539,0 
 
Бюджет муниципального района: (тыс. руб.) 
2020 год – 52177,1 
2021 год – 60962,8 
2022 год – 55046,0 
2023 год – 42581,8 
2024 год – 42581,8 
2025 год – 42110,0 
Всего: 295459,5 
 
Бюджеты сельских поселений: (тыс. руб.) 
2020 год – 548,6 
2021 год – 607,7 
2022 год – 606,8 
2023 год – 606,8 
2024 год – 606,8 
2025 год – 606,7 
Всего: 3583,4 
 
Другие внебюджетные источники: (тыс.руб.) 
2020 год – 0,00 
2021 год – 0,00 
Всего: 0,00 
 
Всего по муниципальной программе: (тыс. руб.) 
2020 год – 178621,3 
2021 год – 189003,8 
2022 год – 179285,3 
2023 год – 137616,9 
2024 год – 137289,9 
2025 год – 128538,4 
Всего: 950355,6 

Ожидаемые конечные результаты реализа-
ции муниципальной программы 

- сохранится доля детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих услуги 
дошкольного образования, в общей численности детей данного возрас-
та, нуждающихся в таких услугах - 100%;  
- сохранится доля детей в возрасте от 1 года до 7 лет, поставленных на 
учет для предоставления места в образовательной организации, реали-
зующей образовательные программы дошкольного образования, но 
таким местом по состоянию на 01 сентября текущего года не обеспе-
ченных, в общей численности детей в возрасте от 1 года до 7 лет (акту-
альная очередь), - 0 %; 
- сохранится доля дошкольных групп района, в которых реализуется 
ФГОС дошкольного образования - 100%; 
- будет доведен к 2025 году до 100%и сохранится до окончания реали-
зации Программы удельный вес обучающихся образовательных орга-
низаций в соответствии с федеральными государственными образова-
тельными стандартами общего образования; 
- увеличится доля учителей общеобразовательных организаций в воз-
расте до 35 лет в общей численности учителей общеобразовательных 
организаций до 11% к 2025 году; 
- удовлетворенность населения качеством образования увеличится до 
62% к 2025 году; 
- сохранится до окончания реализации Программы доля детей в воз-



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 08 июля 2022 года №23 
 

8 
 

расте от 5 до 18 лет, охваченных программами дополнительного обра-
зования, в общей численности детей этого возраста – 100%; 
- отношение количества проведенных творческих мероприятий к коли-
честву муниципальных мероприятий, утвержденных приказом Комите-
та образования, сохранится и составит 100 % до окончания реализации 
Программы; 
- доля детей, охваченных различными формами летнего отдыха, отне-
сенных к компетенции Комитета образования, составит к окончанию 
реализации Программы 80,0 %; 
- сохранится доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих допол-
нительное образование с использованием сертификата дополнительно-
го образования, в общей численности детей, получающих дополни-
тельное образование за счет бюджетных средств до окончания реализа-
ции Программы – 100%; 
- доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты до-
полнительного образования в статусе сертификатов дополнительного 
персонифицированного финансирования до окончания реализации 
Программы, составит не менее 7%; 
- сохранится доля муниципальных общеобразовательных организаций, 
соответствующих современным требованиям обучения, в общем коли-
честве муниципальных общеобразовательных организаций -100%; 
- доля образовательных организаций, реализующих программы общего 
образования, здания которых находятся в аварийном состоянии или 
требуют капитального ремонта, в общей численности муниципальных 
образовательных организаций, реализующих программы общего обра-
зования, сохранится до окончания реализации Программы – 0%; 
- сохранится доля образовательных организаций, в которых обеспечена 
возможность пользоваться широкополосным Интернетом не менее 2 
Мб/с – 100%; 
- выполнение значения целевого показателя по средней заработной 
плате педагогических работников муниципальных образовательных 
организаций общего образования сохранится до окончания реализации 
Программы – 100%; 
- выполнение значения целевого показателя по средней заработной 
плате педагогов муниципальных организаций дополнительного образо-
вания детей сохранится до окончания реализации Программы – 100 %; 
- уровень финансирования реализации мероприятий Программы сохра-
нится до окончания реализации Программы - 100%; 
- сохранится доля педагогических работников дополнительного обра-
зования, получивших возмещение расходов за пользование услугами 
информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в 
том числе сети «Интернет», связанных с организацией дистанционного 
обучения в период ограничений, установленных в связи с введением 
режима повышенной готовности от заявленных – 100%; 
- увеличится количество распространенных информационных, методи-
ческих материалов по приоритетным направлениям государственной 
молодежной политики до 10 единиц; 
- увеличится количество трудовых отрядов, бригад для обучающихся 
образовательных учреждений района до окончания 2025 года до 20 
единиц; 
- количество клубов молодых семей, действующих на территории рай-
она, достигнет 10; 
- снизится доля молодежи района, находящейся в трудной жизненной 
ситуации, до 2% к 2025 году; 
- доля молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, принимающих уча-
стие в добровольческой деятельности, в общей численности молодежи 
в возрасте от 14 до 30 лет, возрастет до 16%; 
- доля молодых людей, вовлеченных в реализуемые проекты и про-
граммы в сфере поддержки талантливой молодежи, в общем количе-
стве молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, составит 7,5%; 
- количество распространенных информационных, методических мате-
риалов по предупреждению распространения экстремистских идей в 
молодежной среде, формированию межнациональной и межрелигиоз-
ной толерантности молодежи составит 2 единицы; 
- увеличится доля населения района, участвующего в мероприятиях 
патриотической направленности, до 6% от общего числа населения 
района; 
- сохранится доля организаций, где установлены и осуществляется об-
служивание автоматической пожарной сигнализации и системы опове-
щения и управления эвакуацией людей при пожаре, – 100%; 
- сохранится доля организаций, обеспеченных средствами пожароту-
шения и средствами защиты органов дыхания, - 100%; 
- сохранится доля организаций, где проведена обработка огнеопасных 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 08 июля 2022 года №23 
 

9 
 

поверхностей огнезащитным составом, - 100%; 
- сохранится доля образовательных организаций, обеспеченных кноп-
ками экстренного вызова полиции и осуществляющих их обслужива-
ние, – 100%; 
- сохранится доля общеобразовательных организаций, имеющих 
школьные автобусы, на которые установлены системы ГЛОНАСС и 
проводится их обслуживание – 100%; 
- сохранится доля организаций, в которых проводятся замеры сопро-
тивления электромагнитных излучений, - 100%; 
- сохранится доля организаций, в которых проводятся промывка и гид-
равлические испытания внутренних трубопроводов теплоснабжения, - 
100%; 
- увеличится к концу 2025 года доля населения, систематически зани-
мающегося физической культурой и спортом, в общей численности 
населения до 54,7%; 
- увеличится к концу 2025 года доля обучающихся, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности 
обучающихся до 92%; 
- увеличится к концу 2025 года доля детей и подростков района в воз-
расте от 6 до 15 лет, занимающихся в спортивных организациях, в об-
щей численности лиц данной категории населения района, до 78%; 
- повысится эффективность использования существующих объектов 
спорта района до 80%; 
- увеличится доля граждан района, выполнивших нормативы Всерос-
сийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обо-
роне» (ГТО), в общей численности населения района, принявшего уча-
стие в сдаче нормативов ГТО, до 65%; 
- увеличится доля граждан района, занимающихся физической культу-
рой и спортом по месту работы, в общей численности населения, заня-
того в экономике, до 50%; 
- доля детей и молодежи, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности детей и молодежи, достиг-
нет 90%; 
- доля граждан среднего возраста, систематически занимающихся фи-
зической культурой и спортом, в общей численности граждан среднего 
возраста, увеличится до 55%; 
- доля граждан старшего возраста систематически занимающихся фи-
зической культурой и спортом, в общей численности граждан старшего 
возраста достигнет 18,2%; 
- увеличится уровень обеспеченности граждан спортивными сооруже-
ниями, исходя из единовременной пропускной способности объектов 
спорта, до 80%; 
- количество квалифицированных тренеров и тренеров – преподавате-
лей физкультурно-спортивных организаций района сохранится в коли-
честве 5 человек; 
- уровень выполнения муниципальными учреждениями, подведом-
ственными Администрации муниципального района, муниципального 
задания, составит 100%; 
- увеличится доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и 
спортом, в общей численности данной категории населения района, до 
20%; 
- увеличится доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов от 6 до 18 лет, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности данной категории населе-
ния района, до 65%; 
- увеличится количество проведенных семинаров, совещаний, круглых 
столов, конференций по вопросам патриотического воспитания населе-
ния, допризывной молодежи, до 6 единиц, к окончанию реализации 
Программы; 
- сохранится к окончанию реализации Программы отношение количе-
ства проведенных мероприятий патриотической направленности к ко-
личеству социально-значимых патриотических  мероприятий района, - 
100%; 
- количество молодежи, регулярно участвующей в работе патриотиче-
ских клубов, центров, объединений от общего количества молодежи в 
районе, составит к концу 2025 года 170 человек; 
- количество действующих клубов, центров, объединений по патриоти-
ческому воспитанию к 2025 году составит 10 единиц»; 

 
1.2. Изложить Паспорт подпрограммы «Развитие образования в Парфинском муниципальном районе» муници-

пальной программы Парфинского муниципального района «Развитие образования, молодежной политики и спорта на 
2020-2025 годы» в прилагаемой редакции:  



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 08 июля 2022 года №23 
 

10 
 

 
 

«ПАСПОРТ 
подпрограммы 

 
Исполнители подпрограммы Комитет образования; МАУ «Центр сопровождения ОУ»; 

Образовательные организации муниципального района:   
общеобразовательные организации: МАОУСШ п. Парфино, МАОУСШ 
п. Пола, МАОУОШ д. Федорково; 
организации дополнительного образования: МАУ ДО «ЦДТ», МАУДО 
«ДЮСШ» п.Парфино 

Задачи подпрограммы 1. Развитие системы образования Парфинского муниципального района; 
2. Развитие дополнительного образования в Парфинском муниципальном 
районе; 
3. Создание условий для получения качественного образования; 
4. Обеспечение деятельности образовательных организаций района и 
учреждения, обслуживающего и сопровождающего деятельность муни-
ципальных организаций; 
5. Обеспечение деятельности Комитета образования, спорта и молодеж-
ной политики Администрации муниципального района 

Сроки реализации подпрограммы 2020-2025 годы 
Объемы и источники финансирования под-
программы с разбивкой по годам реализации 

Федеральный бюджет: (тыс. руб.) 
2020 год – 13342,9 
2021 год – 10073,8 
2022 год – 10500,9 
2023 год – 10365,9 
2024 год – 10490,2 
2025 год – 0,00 
Всего: 54773,7 
 
Областной бюджет: (тыс.руб.) 
2020 год – 111707,0 
2021 год – 115126,5 
2022 год – 112240,9 
2023 год – 83171,7 
2024 год – 82720,4 
2025 год – 84976,0 
Всего: 589942,5 
 
Бюджет муниципального района: (тыс. руб.) 
2020 год – 51702,1 
2021 год – 56652,9 
2022 год – 53093,6 
2023 год – 42552,8 
2024 год – 42552,8 
2025 год – 42081,0 
Всего: 288635,2 
 
Бюджеты сельских поселений: (тыс. руб.) 
2020 год – 374,6 
2021 год – 374,6 
2022 год – 374,6 
2023 год – 374,6 
2024 год – 374,6 
2025 год – 374,6 
Всего: 2247,6 
 
Другие внебюджетные источники: (тыс.руб.) 
2020 год – 0,00 
2021 год – 0,00 
Всего: 0,00 
 
Всего по подпрограмме: (тыс. руб.) 
2020 год – 177126,6 
2021 год – 182227,8 
2022 год – 176210,0 
2023 год – 136465,0 
2024 год – 136138,0 
2025 год – 127431,6 
Всего: 935599,0 

Ожидаемые конечные результаты реализации 
подпрограммы 

- сохранится доля детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих услуги 
дошкольного образования, в общей численности детей данного возраста, 
нуждающихся в таких услугах - 100%;  



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 08 июля 2022 года №23 
 

11 
 

- сохранится доля детей в возрасте от 1 года до 7 лет, поставленных на 
учет для предоставления места в образовательной организации, реализу-
ющей образовательные программы дошкольного образования, но таким 
местом по состоянию на 01 сентября текущего года не обеспеченных, в 
общей численности детей в возрасте от 1 года до 7 лет (актуальная оче-
редь), - 0 %; 
- сохранится доля дошкольных групп района, в которых реализуется 
ФГОС дошкольного образования - 100%; 
- будет доведен к 2025 году до 100% и сохранится до окончания реализа-
ции Программы удельный вес обучающихся образовательных организа-
ций в соответствии с федеральными государственными образовательны-
ми стандартами общего образования; 
- увеличится доля учителей общеобразовательных организаций в воз-
расте до 35 лет в общей численности учителей общеобразовательных 
организаций до 11% к 2025 году; 
- удовлетворенность населения качеством образования увеличится до 
62% к 2025 году; 
- сохранится до окончания реализации Программы доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, охваченных программами дополнительного образования, 
в общей численности детей этого возраста – 100%; 
- отношение количества проведенных творческих мероприятий к количе-
ству муниципальных мероприятий, утвержденных приказом Комитета 
образования, сохранится и составит 100 % до окончания реализации 
Программы; 
- доля детей, охваченных различными формами летнего отдыха, отне-
сенных к компетенции Комитета образования, составит к окончанию 
реализации Программы 80,0 %; 
- сохранится доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополни-
тельное образование с использованием сертификата дополнительного 
образования, в общей численности детей, получающих дополнительное 
образование за счет бюджетных средств до окончания реализации Про-
граммы – 100%; 
- доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты до-
полнительного образования в статусе сертификатов дополнительного 
персонифицированного финансирования до окончания реализации Про-
граммы, составит не менее 7%; 
- сохранится доля муниципальных общеобразовательных организаций, 
соответствующих современным требованиям обучения, в общем количе-
стве муниципальных общеобразовательных организаций -100%; 
- доля образовательных организаций, реализующих программы общего 
образования, здания которых находятся в аварийном состоянии или тре-
буют капитального ремонта, в общей численности муниципальных обра-
зовательных организаций, реализующих программы общего образования, 
сохранится до окончания реализации Программы – 0%; 
- сохранится доля образовательных организаций, в которых обеспечена 
возможность пользоваться широкополосным Интернетом не менее 2 
Мб/с – 100%; 
- выполнение значения целевого показателя по средней заработной плате 
педагогических работников муниципальных образовательных организа-
ций общего образования сохранится до окончания реализации Програм-
мы – 100%; 
- выполнение значения целевого показателя по средней заработной плате 
педагогов муниципальных организаций дополнительного образования 
детей сохранится до окончания реализации Программы – 100 %; 
- уровень финансирования реализации мероприятий Программы сохра-
нится до окончания реализации Программы - 100%; 
- сохранится доля педагогических работников дополнительного образо-
вания, получивших возмещение расходов за пользование услугами ин-
формационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том 
числе сети «Интернет», связанных с организацией дистанционного обу-
чения в период ограничений, установленных в связи с введением режима 
повышенной готовности от заявленных – 100%»; 

 
 

1.3. Изложить мероприятия муниципальной программы Парфинского муниципального района «Развитие обра-
зования, молодежной политики и спорта в Парфинском муниципальном районе на 2020-2025 годы» в прилагаемой ре-
дакции: 

 
 
 
 

«Мероприятия муниципальной программы 
 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 08 июля 2022 года №23 
 

12 
 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Испол-
нитель 

Срок 
реали-
зации 

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из перечня 

целевых 
показате-
лей муни-
ципальной 
програм-

мы) 

Источник 
финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1. Подпрограмма «Развитие образования в Парфинском муниципальном районе» муниципальной программы 

Парфинского муниципального района «Развитие образования, молодежной политики и спорта в Парфин-
ском муниципальном районе на 2020-2025 годы» 
Задача 1. Развитие системы образования Парфинского муниципального района 

1.1.
1. 

Проведение 
районных педа-
гогических ме-
роприятий, кон-
курсов, конфе-
ренций, в том 
числе семинаров 
по повышению 
профессиональ-
ных компетен-
ций специали-
стов, обеспечи-
вающих реали-
зацию меропри-
ятий проекта 
«Рука об руку» 

Образо-
ватель-
ные ор-
ганиза-

ции, 
МАУ 

«Центр 
сопро-
вожде-

ния ОУ» 

2020- 
2025 
годы 

1.5., 1.6. Бюджет 
муници-
пального 
района 

15,0 15,00 15,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.
2. 

Софинансиро-
вание расходов 
по субсидии на 
модернизацию 
региональных 
систем до-
школьного об-
разования 

Образо-
ватель-
ные ор-
ганиза-

ции 

2022- 
2025 
годы 

1.1., 1.2., 
1.3., 1.6. 

Бюджет 
муници-
пального 
района 

0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.
3. 

Приобретение 
основных 
средств в орга-
низациях систе-
мы образования 

Образо-
ватель-
ные ор-
ганиза-

ции, 
МАУ 

«Центр  
сопро-
вожде-

ния ОУ» 

2020-
2025 
годы 

1.6., 1.3., 
1.4. 

Бюджет 
муници-
пального 
района 

1445,
7 

1179,6 0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной 
бюджет 

0,00 0,00 00,0 0,00 0,00 0,00 

1.1.
4. 

Текущий ремонт 
и содержание 
имущества ор-
ганизаций си-
стемы образова-
ния, в том числе 
в рамках муни-
ципального 
задания 

Образо-
ватель-
ные ор-
ганиза-

ции, 
МАУ 

«Центр 
сопро-
вожде-

ния ОУ» 

2020-
2025 
годы 

1.6., 1.12., 
1.13. 

Бюджет 
муници-
пального 
района 

1156,
6 

5531,2 1448,2 0,00 0,00 0,00 

Областной 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.
5. 

Проведение 
капитальных 
ремонтов в ор-
ганизациях си-
стемы образова-
ния 

Образо-
ватель-
ные ор-
ганиза-

ции, 
МАУ 

«Центр 
сопро-
вожде-

ния ОУ» 

2020, 
2022-
2025 
годы 

1.6., 1.12., 
1.13. 

Бюджет 
муници-
пального 
района 

995,2 0,00 1588,2 0,00 0,00 0,00 

Областной 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Федераль-
ный бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.
6. 

Создание в об-
щеобразова-

Общеоб-
разова-

2020 
год 

1.4., 1.6. Федераль-
ный бюджет 

898,5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 08 июля 2022 года №23 
 

13 
 

тельных органи-
зациях, распо-
ложенных в 
сельской мест-
ности, условий 
для занятия 
физической 
культурой и 
спортом 

тельные 
органи-
зации 

Областной 
бюджет 

268,4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 
муници-
пального 
района 

129,6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.
7. 

Создание (об-
новление) мате-
риально-
технической 
базы для реали-
зации основных 
и дополнитель-
ных общеобра-
зовательных 
программ циф-
рового и гума-
нитарного про-
филей в обще-
образователь-
ных организа-
циях, располо-
женных в сель-
ской местности 
и малых городах 

Общеоб-
разова-
тельные 
органи-
зации 

2020 
год 

1.6., 1.12. Федераль-
ный бюджет 

1051,
0 

0,00 0,0 0,0 0,00 0,00 

Областной 
бюджет 

32,4 0,00 0,0 0,0 0,00 0,00 

Бюджет 
муници-
пального 
района 

11,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.
8. 

Внедрение це-
левой модели 
цифровой обра-
зовательной 
среды в муни-
ципальных об-
щеобразова-
тельных органи-
зациях 

Общеоб-
разова-
тельные 
органи-
зации 

2020-
2025 
годы 

1.6., 1.12. Федераль-
ный бюджет 

4382,
8 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной 
бюджет 

135,6 0,00 55,00 55,00 55,00 0,00 

Бюджет 
муници-
пального 
района 

45,6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.
9. 

Обеспечение 
деятельности 
центров образо-
вания цифрово-
го и гуманитар-
ного профилей в 
общеобразова-
тельных муни-
ципальных ор-
ганизациях 

Общеоб-
разова-
тельные 
органи-
зации 

2020-
2025 
годы 

1.6., 1.12. Областной 
бюджет 

350,0 200,0 200,00 200,00 200,00 0,00 

1.1.
10. 

Обеспечение 
внедрения и 
функциониро-
вания целевой 
модели цифро-
вой образова-
тельной среды в 
общеобразова-
тельных муни-
ципальных ор-
ганизациях 

Общеоб-
разова-
тельные 
органи-
зации 

2020-
2025 
годы 

1.6., 1.12. Областной 
бюджет 

13,7 30,0 30,00 30,00 30,00 0,00 

1.1.
11. 

Реализация ме-
роприятий му-
ниципальных 
проектов, в рам-
ках кластера 
«Старорусский» 

Образо-
ватель-
ные ор-
ганиза-

ции 

2021-
2025 
годы 

1.1.,1.2., 
1.6. 

Федераль-
ный бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной 
бюджет 

0,00 258,4 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 
муници-
пального 
района 

0,00 0,00 15,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.
12. 

Благоустрой-
ство игровых 
площадок обра-
зовательных 
организаций, 
реализующих 
программы до-

Общеоб-
разова-
тельные 
органи-
зации 

2020 
год 

1.3. Областной 
бюджет 

250,0
0 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 08 июля 2022 года №23 
 

14 
 

школьного об-
разования 

1.1.
13. 

Проведение 
мероприятий по 
капитальному 
ремонту объек-
тов образова-
ния, повре-
ждённых в ре-
зультате чрез-
вычайной ситу-
ации, вызванной 
прохождением 
комплекса не-
благоприятных 
метеорологиче-
ских явлений, 
связанных с 
выпадением 
обильных осад-
ков на террито-
рии Новгород-
ской области в 
ноябре 2019 
года 

Образо-
ватель-
ные ор-
ганиза-

ции 

2020 
год 

1.12., 1.13. Федераль-
ный бюджет 

5065,
9 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.
14. 

Обеспечение 
развития ин-
формационно-
телекоммуника-
ционной инфра-
структуры объ-
ектов общеобра-
зовательных 
организаций 

Общеоб-
разова-
тельные 
органи-

зации 

2020 
год 

1.12. Областной 
бюджет 

1103,
4 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 
муници-
пального 
района 

194,7 0,00 00,0 0,00 0,00 0,00 

1.1.
15. 

Возмещение 
педагогическим 
работникам 
муниципальных 
образователь-
ных организа-
ций дополни-
тельного обра-
зования детей 
расходов за 
пользование 
услугами ин-
формационно - 
телекоммуника-
ционных сетей 
общего пользо-
вания, в том 
числе сети «Ин-
тернет», связан-
ных с организа-
цией дистанци-
онного обуче-
ния в период 
ограничений, 
установленных 
в связи с введе-
нием режима 
повышенной 
готовности 

Органи-
зации 
допол-
нитель-

ного 
образо-
вания 

2020 
год 

1.19. Областной 
бюджет 

9,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.
16. 

Обеспечение 
деятельности 
центров образо-
вания есте-
ственно-
научной и тех-
нологической 
направленности 
в общеобразова-
тельных муни-

Органи-
зации 
допол-
нитель-

ного 
образо-
вания 

2022-
2024 
годы 

1.6., 1.12. Областной 
бюджет 

0,00 0,00 705,00 100,00 100,00 0,00 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 08 июля 2022 года №23 
 

15 
 

ципальных ор-
ганизациях 

1.1.
17. 

Софинансиро-
вание приори-
тетного регио-
нального проек-
та «Наш выбор» 

Общеоб-
разова-
тельные 
органи-
зации 

2022-
2025 
годы 

1.6.,1.12 Бюджет 
муници-
пального 
района 

0,00 0,00 511,5 0,00 0,00 0,00 

Областной 
бюджет 

0,00 0,00 1409,0 0,00 0,00 0,00 

 Задача 2. Развитие дополнительного образования в Парфинском муниципальном районе 
1.2.
1. 

Организация и 
проведение ме-
роприятий с 
обучающимися 
образователь-
ных организа-
ций района и 
участие в об-
ластных. Все-
российских ме-
роприятиях 
(согласно 
утверждённому 
графику, поло-
жениям в рам-
ках муници-
пального зада-
ния, в том числе 
на проведение 
мероприятий 
проекта «Рука 
об руку» 

МАУ ДО 
«ЦДТ», 
общеоб-
разова-
тельные 
органи-
зации 

2020-
2025 
годы 

1.7., 1.8. Бюджет 
муници-
пального 
района 

119,0 119,00 105,00 0,00 0,00 0,00 

1.2.
2. 

Организация 
каникулярного 
труда и отдыха 
учащихся, в том 
числе в рамках 
муниципального 
задания 

Комитет 
образо-
вания, 

образо-
ватель-
ные ор-
ганиза-

ции, 
МАУ 

«Центр 
сопро-
вожде-

ния ОУ» 

2020-
2025 
годы 

1.9. Бюджет 
муници-
пального 
района 

157,0 639,4 827,7 751,8 751,8 669,9 

1.2.
3. 

Обеспечение 
персонифици-
рованного фи-
нансирования 
дополнительно-
го образования 
детей 

МАУ ДО 
«ЦДТ», 
МАУ 

«Центр 
сопро-
вожде-

ния ОУ» 

2020-
2025 
годы 

1.7., 1.10., 
1.11. 

Бюджет 
муници-
пального 
района 

439,0 660,0 660,00 660,00 660,00 0,00 

 Задача 3. Создание условий для обеспечения качественного образования 
1.3.
1. 

Обеспечение 
общеобразова-
тельных органи-
заций учебни-
ками и учебны-
ми пособиями 

Общеоб-
разова-
тельные 
органи-
зации 

2020-
2025 
годы 

1.12. Областной 
бюджет 

495,0 479,2 454,9 479,2 479,2 495,0 

1.3.
2. 

Обеспечение 
доступа к ин-
формационно - 
телекоммуника-
ционной сети 
«Интернет», в 
том числе в 
рамках муници-
пального зада-
ния 

Общеоб-
разова-
тельные 
органи-
зации 

2020-
2025 
годы 

1.14. Бюджет 
муници-
пального 
района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной 
бюджет 

157,0 105,5 142,0 142,0 142,0 142,0 

1.3.
3. 

Приобретение 
бланков доку-
ментов об обра-
зовании, в том 
числе в рамках 

Общеоб-
разова-
тельные 
органи-
зации 

2020-
2025 
годы 

1.12. Областной 
бюджет 

16,8 18,7 14,9 14,9 14,9 15,9 

Бюджет 
муници-
пального 

1,9 2,1 1,7 0,00 0,00 0,00 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 08 июля 2022 года №23 
 

16 
 

муниципального 
задания 

района 

 Задача 4. Обеспечение деятельности образовательных организаций района и учреждения, обслуживающего и со-
провождающего деятельность муниципальных организаций 

1.4.
1. 

Обеспечение 
условий для 
выполнения 
муниципальных 
заданий 

Образо-
ватель-
ные ор-
ганиза-

ции, 
МАУ 

«Центр 
сопро-
вожде-

ния ОУ» 

2020-
2025 
годы 

1.15., 1.18. Бюджет 
муници-
пального 
района 

42797,
5 

44001,
6 

44823,4 38066,
8 

38065,
3 

38508
,9 

Областной 
бюджет 

10213
6,4 

10833
7,6 

103000,0 76202,
0 

75723,
1 

79215
,3 

1.4.
2. 

Обеспечение 
ежемесячного 
денежного воз-
награждения за 
классное руко-
водство в обра-
зовательных 
организациях, 
реализующих 
общеобразова-
тельные про-
граммы началь-
ного общего, 
основного об-
щего и среднего 
общего образо-
вания 

Общеоб-
разова-
тельные 
органи-

зации 

2020-
2025 
годы 

1.16. Областной 
бюджет 

819,7 793,4 829,2 829,2 829,2 869,7 

Федераль-
ный бюджет 

1944,7 6171,5 5937,1 5937,1 5937,0 0,00 

1.4.
3. 

Обеспечение 
выполнения 
публичных обя-
зательств 

Общеоб-
разова-
тельные 
органи-
зации 

2020-
2025 
годы 

1.18. Областной 
бюджет 

2608,8 2678,8 3327,4 3075,9 3075,9 3178,
8 

1.4.
4. 

Организация 
бесплатного 
горячего пита-
ния обучаю-
щихся, получа-
ющих начальное 
общее образо-
вание в муни-
ципальных об-
разовательных 
организациях 

Общеоб-
разова-
тельные 
органи-

зации 

2020-
2025 
годы 

1.6. Бюджет 
муници-
пального 
района 

22,7 51,2 56,3 54,7 56,2 0,00 

Областной 
бюджет 

2251,4 1165,6 1014,2 984,2 1011,8 0,00 

Федераль-
ный бюджет 

0,00 3902,3 4563,8 4428,8 4553,2 0,00 

 Задача 5. Обеспечение деятельности Комитета образования, спорта и молодежной политики Администрации муни-
ципального района 

1.5.
1. 

Кадровое, мате-
риально-
техническое и 
хозяйственное 
обеспечение 
деятельности 
Комитета обра-
зования, спорта 
и молодежной 
политики Ад-
министрации 
муниципального 
района 

Комитет 
образо-
вания 

2020-
2025 
годы 

1.18. Бюджет 
муници-
пального 
района 

2915,2 3079,8 3041,5 3019,5 3019,5 2902,
2 

Федераль-
ный бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной 
бюджет 

1059,3 1059,3 1059,3 1059,3 1059,3 1059,
3 

Бюджеты 
сельских 

поселений 

374,6 374,6 374,6 374,6 374,6 374,6 

1.5.
2. 

Реализация ме-
роприятий про-
екта «Рука об 
руку» за счёт 
средств гранта 
Фонда под-
держки детей, 
находящихся в 
трудной жиз-
ненной ситуа-
ции 

Общеоб-
разова-
тельные 
органи-
зации, 

Комитет 
образо-
вания 

2020-
2021 
годы 

1.7., 1.8. Другие вне-
бюджетные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 
муници-
пального 
района 

1256,4 1374,0 0,00 0,00 0,00 0,00 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 08 июля 2022 года №23 
 

17 
 

 

ИТОГО по подпрограмме «Развитие образова-
ния в Парфинском муниципальном районе» 

Федераль-
ный бюд-

жет 

13342,
9 

10073,
8 

10500,9 10365,
9 

10490,
2 

0,00 

Областной 
бюджет 

11170
7,0 

11512
6,5 

112240,9 83171,
7 

82720,
4 

84976
,0 

Бюджет 
муници-
пального 

района 

51702,
1 

56652,
9 

53093,6 42552,
8 

42552,
8 

42081
,0 

Бюджеты 
сельских 

поселений 

374,6 374,6 374,6 374,6 374,6 374,6 

Другие 
внебюд-
жетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВСЕГО: 17712
6,6 

18222
7,8 

176210,0 13646
5,0 

13613
8,0 

12743
1,6 

2. Подпрограмма «Развитие и реализация потенциала молодежи Парфинского муниципального района» муни-
ципальной программы Парфинского муниципального района «Развитие образования, молодежной политики 
и спорта в Парфинском муниципальном районе на 2020-2025 годы» 
Задача 1. Развитие системы молодёжной политики 

2.1.
1. 

Участие в об-
ластном кон-
курсе среди 
органов местно-
го самоуправле-
ния муници-
пальных райо-
нов области, 
городского 
округа, осу-
ществляющих 
деятельность в 
сфере молодеж-
ной политики 

Комитет 
образо-
вания 

2020-
2025 
годы 

2.1. - - - - - -  

2.1.
2. 

Организация 
деятельности 
Молодежного 
совета муници-
пального района 

МАУ 
«Центр 
сопро-
вожде-

ния ОУ» 

2020-
2025 
годы 

2.1. - - - - - -  

2.1.
3. 

Распростране-
ние информаци-
онных, методи-
ческих CD-
дисков, сборни-
ков, брошюр, 
буклетов и про-
чей печатной 
продукции по 
приоритетным 
направлениям 
государствен-
ной молодежной 
политики 

Комитет 
образо-
вания, 
МАУ 

«Центр 
сопро-
вожде-

ния ОУ», 
общеоб-
разова-
тельные 
органи-
зации, 

МАУ ДО 
«ЦДТ» 

2020-
2025 
годы 

2.1. - - - - - -  

2.1.
4. 

Организация 
деятельности 
трудовых отря-
дов, бригад для 
обучающихся 
общеобразова-
тельных органи-
заций 

Комитет 
образо-
вания, 

общеоб-
разова-
тельные 
органи-
зации 

2020-
2025 
годы 

2.2. - - - - - -  

 Задача 2. Выявление, продвижение и поддержка активности молодежи и ее достижений в различных сферах дея-
тельности, в том числе по волонтерскому движению. 

2.2.
1. 

Организация и 
содействие в 
организации и 
проведении 
районных меро-
приятий, 
направленных 

МАУ 
«Центр 
сопро-
вожде-

ния ОУ», 
МАУ ДО 
«ЦДТ» 

2020-
2025 
годы 

2.3. бюджет 
муници-
пального 
района 

- - - - -  



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 08 июля 2022 года №23 
 

18 
 

на укрепление и 
развитие семей-
ных ценностей и 
традиций  

2.2.
2. 

Организация 
деятельности  
клубов молодых 
семей 

Образо-
ватель-
ные ор-
ганиза-

ции 

2020-
2025 
годы 

2.3. бюджет 
муници-
пального 
района 

- - - - -  

2.2.
3. 

Проведение 
социальных 
акций и меро-
приятий, 
направленных 
на поддержку 
молодежи, ока-
завшейся в 
трудной жиз-
ненной ситуа-
ции 

МАУ 
«Центр 
сопро-
вожде-

ния ОУ» 

2020-
2025 
годы 

2.4. бюджет 
муници-
пального 
района 

- - - - -  

2.2.
4. 

Проведение 
районного фо-
рума по итогам 
летней оздоро-
вительной кам-
пании «Лето… » 

МАУ ДО 
«ЦДТ» 

2020-
2025 
годы 

2.1. бюджет 
муници-
пального 
района 

- - - - -  

2.2.
5. 

Организация и 
проведение кон-
курсов, конфе-
ренций, фору-
мов, фестивалей 
и прочих меро-
приятий с целью 
выявления та-
лантливой мо-
лодёжи района, 
в том числе на 
проведение ме-
роприятий про-
екта «Рука об 
руку» 

Образо-
ватель-
ные ор-
ганиза-

ции, 
МАУ 

«Центр 
сопро-
вожде-

ния ОУ» 

2020-
2025 
годы 

2.5., 2.6. Бюджет 
муници-
пального 
района 

0,9 18,0 17,0 17,0 17,0 17,0 

Бюджеты 
сельских 

поселений 

31,0 44,6 44,3 44,3 44,3 44,3 

2.2.
6. 

Организация и 
проведение рай-
онного праздни-
ка, посвященно-
го Дню молоде-
жи. Районный 
молодежный 
форум  

МАУ 
«Центр 
сопро-
вожде-

ния ОУ», 
МАУ ДО 
«ЦДТ» 

2020-
2025 
годы 

2.5., 2.6. Бюджет 
муници-
пального 
района 

- - - - -  

 Задача 3: Предупреждение распространения экстремистских идей в молодежной среде, формирование межнацио-
нальной и межрелигиозной толерантности молодежи 

2.3.
1. 

Распростране-
ние методиче-
ских материалов 
по профилакти-
ке экстремизма 
в молодежной 
среде (лекции, 
книги, видео-
фильмы, соци-
альные ролики и 
др.) 

Комитет 
образо-
вания, 

общеоб-
разова-
тельные 
органи-
зации, 

МАУ ДО 
«ЦДТ» 

2020-
2025 
годы 

2.7. - - - - - -  

2.3.
2. 

Участие в обу-
чающих семи-
нарах по тема-
тике профилак-
тики экстремиз-
ма, семинаров с 
участием пред-
ставителей ис-
полнительных 
органов госу-
дарственной 

Комитет 
образо-
вания 

2020-
2025 
годы 

2.7. - - - - - - - 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 08 июля 2022 года №23 
 

19 
 

власти области 
и местного са-
моуправления, 
учащейся и ра-
ботающей мо-
лодежи, пред-
ставителей не-
коммерческих 
общественных 
организаций 

 Задача 4: Организация патриотического воспитания населения района в ходе подготовки и проведения мероприятий 
патриотической направленности 

2.4.
1. 

Организация 
различных форм 
проведения 
Дней воинской 
славы, государ-
ственных 
праздников и 
памятных дат 
истории России 
и Новгородской 
земли 

МАУ 
«Центр 
сопро-
вожде-

ния ОУ», 
МАУ ДО 
«ЦДТ» 

2020-
2025 
годы 

2.8. Бюджет 
муници-
пального 
района 

- - - - -  

2.4.
2. 

Организация и 
проведение ак-
ций, направлен-
ных на патрио-
тическое воспи-
тание населения 
области («Геор-
гиевская лен-
точка», «Покло-
нимся великим 
тем годам» и 
др.) 

МАУ 
«Центр 
сопро-
вожде-

ния ОУ», 
МАУ ДО 
«ЦДТ» 

2020-
2025 
годы 

2.8. Бюджет 
муници-
пального 
района 

- - - - - - 

2.4.
3. 

Конкурс иссле-
довательских 
работ «Родной 
край – Парфин-
ская земля» 

МАУ 
«Центр 
сопро-
вожде-

ния ОУ», 
МАУ ДО 
«ЦДТ» 

еже-
годно 

2.8. - - - - - - - 

 

ИТОГО по подпрограмме « Развитие и реали-
зация потенциала молодежи Парфинского 
муниципального района» 

Бюджет 
муници-
пального 

района 

0,9 18,0 17,0 17,0 17,0 17,0 

Бюджеты 
сельских 

поселений 

31,0 44,6 44,3 44,3 44,3 44,3 

ВСЕГО: 31,9 62,6 61,3 61,3 61,3 61,3 
3. Подпрограмма «Безопасность организаций системы образования Парфинского муниципального района» 

муниципальной программы Парфинского муниципального района «Развитие образования, молодежной по-
литики и спорта в Парфинском муниципальном районе на 2020-2025 годы» 
Задача 1: Обеспечение пожарной безопасности организаций системы образования 

3.1.
1. 

Обслуживание 
автоматической 
пожарной сиг-
нализации и 
системы опове-
щения и управ-
ления эвакуаци-
ей людей при 
пожаре в рамках 
муниципального 
задания 

Образо-
ватель-
ные ор-
ганиза-

ции, 
МАУ 

«Центр 
сопро-
вожде-

ния ОУ» 

2020-
2025 
годы 

3.1. Бюджет 
муници-
пального 
района 

118,9 130,2 130,5 0,00 0,00 0,00 

Областной 
бюджет 

116,8 112,3 338,2 151,7 151,7 53,9 

3.1.
2. 

Обеспечение 
средствами по-
жаротушения и 
средствами за-
щиты органов 
дыхания 

Образо-
ватель-
ные ор-
ганиза-

ции, 
МАУ 

«Центр 
сопро-

2020-
2025 
годы 

3.2. Бюджет 
муници-
пального 
района 

0,00 0,00 8,8 0,00 0,00 0,00 

Областной 
бюджет 

16,1 34,9 35,2 0,00 0,00 0,00 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 08 июля 2022 года №23 
 

20 
 

вожде-
ния ОУ» 

3.1.
3. 

Приведение 
путей эвакуации 
в нормативное 
состояние 

Образо-
ватель-
ные ор-
ганиза-

ции, 
МАУ 

«Центр 
сопро-
вожде-

ния ОУ» 

2020-
2025го

ды 

3.2. Бюджет 
муници-
пального 
района 

0,00 2109,3 0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной 
бюджет 

0,00 28,3 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1.
4. 

Другие меро-
приятия по 
обеспечению 
пожарной без-
опасности в том 
числе в рамках 
муниципального 
задания 

Образо-
ватель-
ные ор-
ганиза-

ции, 
МАУ 

«Центр 
сопро-
вожде-

ния ОУ» 

2020-
2025 
годы 

3.1., 3.2., 
3.3. 

Бюджет 
муници-
пального 
района 

193,0 40,8 57,5 0,00 0,00 0,00 

Областной 
бюджет 

352,8 634,4 229,7 451,4 451,4 618,6 

 Задача 2: Обеспечение антитеррористической и антикриминальной безопасности организаций системы образования 
3.2.
1. 

Обслуживание 
кнопки экстрен-
ного вызова 
полиции в рам-
ках муници-
пального зада-
ния 

Образо-
ватель-
ные ор-
ганиза-

ции, 
МАУ 

«Центр 
сопро-
вожде-

ния ОУ» 

2020-
2025 
годы 

3.4. 
Бюджет 
муници-
пального 
района 

111,7 352,6 162,6 0,00 0,00 0,00 

Областной 
бюджет 

188,0 474,1 287,6 287,6 287,6 173,2 

3.2.
2. 

Другие меро-
приятия по 
обеспечению 
антитеррори-
стической и 
антикриминаль-
ной безопасно-
сти 

Образо-
ватель-
ные ор-
ганиза-

ции, 
МАУ 

«Центр 
сопро-
вожде-

ния ОУ» 

2020-
2025 
годы 

3.4. Областной 
бюджет 

172,0 949,0 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 
муници-
пального 
района 

0,00 1647,0 1500,00 0,00 0,00 0,00 

 

ИТОГО по подпрограмме «Безопасность орга-
низаций системы образования Парфинского 
муниципального района» 

Областной 
бюджет 

845,7 2233,0 890,7 890,7 890,7 845,7 

Бюджет 
муници-
пального 

района 

423,6 4279,9 1859,4 0,00 0,00 0,00 

ВСЕГО:  1269,3 6512,9 2750,1 890,7 890,7 845,7 
4. Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта на территории Парфинского муниципального рай-

она» муниципальной программы Парфинского муниципального района «Развитие образования, молодежной 
политики и спорта в Парфинском муниципальном районе на 2020-2025 годы» 
Задача 1: Развитие физической культуры и массового спорта на территории района 

4.1. Реализация ре-
гиональной 
составляющей 
федерального 
проекта «Спорт 
– норма жизни», 
в том числе: 

Комитет 
образо-
вания, 

МАУДО 
«ДЮСШ

» 
п.Парфи

но 

2020-
2025 
годы 

4.1.,4.2., 
4.3.,4.4., 
4.5.,4.6., 
4.7.,4.8., 

4.9 

бюджет 
муници-
пального 

района 

8,4 12,0 76,0 12,0 12,0 12,0 

бюджеты 
сельских 
поселений 

106,0 151,5 150,9 150,9 150,9 150,8 

4.1.
1. 

Организация и 
проведение 
спортивных 
мероприятий 
согласно еже-
годному кален-
дарному плану 
спортивных и 
физкультурно-
массовых меро-

Комитет 
образо-
вания, 

МАУДО 
«ДЮСШ

» 
п.Парфи

но 

2020-
2025 
годы 

4.1.,4.2., 
4.3.,4.5., 
4.6.,4.7., 
4.8.,4.9., 

4.13. 

бюджет 
муници-
пального 

района 

8,4 12,0 76,0 12,0 12,0 12,0 

бюджеты 
сельских 
поселений 

106,0 151,5 150,9 150,9 150,9 150,8 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 08 июля 2022 года №23 
 

21 
 

приятий района, 
в том числе в 
рамках муници-
пального зада-
ния, в том числе 
на проведение 
мероприятий 
проекта «Рука 
об руку» 

4.1.
2. 

Реализация при-
оритетного ре-
гионального 
проекта «Будь в 
спорте» 

Комитет 
образо-
вания, 

МАУДО 
«ДЮСШ

» 
п.Парфи

но 

2020-
2025 
годы 

4.1.,4.2., 
4.3.,4.5., 
4.6.,4.7., 
4.8.,4.13. 

бюджеты 
сельских 
поселений  

- - - - - - 

4.1.
3. 

Реализация при-
оритетного ре-
гионального 
проекта «Ак-
тивное долголе-
тие» 

Комитет 
образо-
вания, 

МАУДО 
«ДЮСШ

» 
п.Парфи

но 

2020-
2025 
годы 

4.1.,4.5., 
4.9.,4.13. 

бюджеты 
сельских 
поселений 

- - - - - - 

4.1.
4. 

Реализация Все-
российского 
физкультурно-
спортивного 
комплекса «Го-
тов к труду и 
обороне» (ГТО) 

Комитет 
образо-
вания, 

МАУДО 
«ДЮСШ

» 
п.Парфи
но, МАУ 
«Центр 
сопро-
вожде-

ния ОУ» 

2020-
2025 
годы 

4.5. бюджеты 
сельских 
поселений 

- - - - - - 

4.1.
5. 

Реализация пла-
на мероприятий, 
направленных 
на организацию 
пропагандист-
ских акций по 
физической 
культуре, спор-
ту и по продви-
жению ком-
плекса ВФСК 
«ГТО» 

Комитет 
образо-
вания, 

МАУДО 
«ДЮСШ

» 
п.Парфи

но 

2020-
2025 
годы 

4.1.,4.2., 
4.3.,4.5., 
4.6.,4.7., 
4.8.,4.9., 

4.13. 

бюджеты 
сельских 
поселений 

- - - - - - 

4.1.
6. 

Проведение 
ежегодных 
спортивных 
мероприятий 
среди населения 
с ограниченны-
ми возможно-
стями здоровья, 
организация 
участия в об-
ластных сорев-
нования 

Комитет 
образо-
вания, 

МАУДО 
«ДЮСШ

» 
п.Парфи
но, МАУ 
«Центр 
сопро-
вожде-

ния ОУ» 

2020-
2025 
годы 

4.1.,4.13.,  
4.14. 

бюджеты 
сельских 
поселений 

- - - - - - 

4.1.
7. 

Организация и 
проведение еже-
годного район-
ного смотра-
конкурса среди 
общеобразова-
тельных органи-
заций района 

Комитет 
образо-
вания, 

МАУДО 
«ДЮСШ

» 
п.Парфи
но, МАУ 
«Центр 
сопро-
вожде-

ния ОУ» 

2020-
2025 
годы 

4.2., 4.3., 
4.5., 4.7., 
4.13,4.14 

бюджет 
муници-
пального 
района 

- - - - - - 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 08 июля 2022 года №23 
 

22 
 

 Задача 2: Улучшение кадрового обеспечения отрасли физической культуры и спорта 
4.2.
1. 

Организация и 
проведение рай-
онных семина-
ров, совещаний 
для учителей 
физической 
культуры, тре-
неров-
преподавателей 
дополнительно-
го образования 
детей 

Комитет 
образо-
вания, 

МАУДО 
«ДЮСШ

» 
п.Парфи
но, МАУ 
«Центр 
сопро-
вожде-

ния ОУ» 

2020-
2025 
годы 

4.11. - - - - - - - 

 

ИТОГО по подпрограмме «Развитие физиче-
ской культуры и спорта на территории Пар-
финского муниципального района» 

бюджет 
муници-
пального 

района 

8,4 12,0 76,0 12,0 12,0 12,0 

бюджеты 
сельских 

поселений 

106,0 151,5 150,9 150,9 150,9 150,8 

ВСЕГО: 114,4 163,5 226,9 162,9 162,9 162,8 
5. Подпрограмма «Патриотическое воспитание населения Парфинского муниципального района» муници-

пальной программы Парфинского муниципального района «Развитие образования, молодежной политики и 
спорта в Парфинском муниципальном районе на 2020-2025 годы» 
Задача 1. Информационное – методическое обеспечение патриотического воспитания населения и допризывной 
молодежи 

5.1.
1. 

Проведение 
семинаров, со-
вещаний, круг-
лых столов, 
конференций по 
вопросам пат-
риотического 
воспитания 
населения 

Комитет 
образо-
вания, 
отдел 

культу-
ры и 

архивно-
го дела 

Админи-
страции 
Парфин-

ского 
муници-
пального 
района 

2020-
2025 
годы 

5.1. - - - - - - - 

 Задача 2: Совершенствование форм и методов работы по патриотическому воспитанию граждан 
5.2.
1. 

Организация 
различных форм 
проведения 
Дней воинской 
славы, государ-
ственных 
праздников и 
памятных дат 
истории России 
и Новгородской 
земли, акций, 
мероприятий 
(конкурсов, 
фестивалей, 
слетов, походов, 
игр и др.), 
направленных 
на патриотиче-
ское воспитание 
населения райо-
на, допризывной 
молодежи 

Образо-
ватель-
ные ор-
ганиза-

ции, 
МАУ 

«Центр 
сопро-
вожде-

ния ОУ» 

2020-
2025 
годы 

5.1, 5.2. бюджет 
муници-
пального 
района 

- - - - - - 

бюджеты 
сельских 

поселений 

26,5 26,5 26,5 26,5 26,5 26,5 

5.2.
2. 

Проведение 
месячников 
оборонно-
массовой рабо-
ты, посвящен-
ных Дню за-
щитников Оте-
чества 

Образо-
ватель-
ные ор-
ганиза-

ции рай-
она 

2020-
2025 
годы 

5.2., 5.3. - - - - - - - 

 Задача 3. Военно-патриотическое воспитание, взаимодействие с различными организациями, занимающимися под-



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 08 июля 2022 года №23 
 

23 
 

готовкой молодежи к военной службе 
5.3.
1. 

Организация 
участия моло-
дежи в днях 
«открытых две-
рей» ДОСААФ, 
в поисковой 
экспедиции 
«Долина» 

Общеоб-
разова-
тельные 
органи-
зации 

2020-
2025 
годы 

5.3.,5.4. - - - - - - - 

5.3.
2. 

Организация 
деятельности 
центра по рабо-
те с допризыв-
ной молодежью 

Общеоб-
разова-
тельные 
органи-
зации 

2020-
2025 
годы 

5.3.,5.4. бюджеты 
сельских 

поселений 

10,5 10,5 10,5 10,5 10,5 10,5 

5.3.
3. 

Приобретение 
формы, атрибу-
тики для моло-
дёжных и пат-
риотических 
объединений 

Образо-
ватель-
ные ор-
ганиза-

ции, 
МАУ 

«Центр 
сопро-
вожде-

ния ОУ» 

2020-
2025 
годы 

5.3.,5.4. Бюджет му-
ниципально-

го района 

42,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

ИТОГО по подпрограмме «Патриотическое 
воспитание населения Парфинского муници-
пального района» 

Бюджет 
муници-
пального 

района 

42,1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджеты 
сельских 

поселений 

37,0 37,0 37,0 37,0 37,0 37,0 

ВСЕГО: 79,1 37,0 37,0 37,0 37,0 37,0 
 

ИТОГО по программе «Развитие образования, 
молодёжной политики и спорта в Парфин-
ском муниципальном районе на 2020-2025 
годы» 

Федераль-
ный бюджет 

13342,
9 

10073,
8 

10500,9 10365,9 1049
0,2 

0,00 

Областной 
бюджет 

11250
1,6 

11735
9,5 

113131,6 84062,4 8361
1,1 

85821,
7 

Бюджет 
муници-
пального 

района 

52164,
3 

60962,
8 

55046,0 42581,8 4258
1,8 

42110,
0 

Бюджеты 
сельских 

поселений 

548,6 607,7 606,8 606,8 606,8 606,7 

Другие вне-
бюджетные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВСЕГО по 
программе: 

17855
7,4 

18900
3,8 

179285,3 137616,
9 

1372
89,9 

12853
8,4». 

 
2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник» и разместить на 

официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет». 

 
Глава муниципального района              А.В. Залогин 
 

_______________________________________________ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   
 

от 04.07.2022 № 545 
р.п. Парфино 
 
Об утверждении видов обязательных работ, Перечня и 
количества квотируемых рабочих мест предприятий 
учреждений и организаций, где возможно предоставле-
ние рабочих мест для осужденных к обязательным ра-
ботам 

 

 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 08 июля 2022 года №23 
 

24 
 

На основании ч. 1 статьи 49, Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 1 статьи 25 Уголовно-
исполнительного кодекса Российской Федерации 
ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Утвердить на территории Парфинского района Перечень и количество квотируемых рабочих мест предприя-
тий, учреждений, организаций, где возможно предоставление рабочих мест для осужденных к обязательным работам 
(Приложение № 1). 

2. Утвердить виды обязательных работ на территории Парфинского муниципального района, выполняемые ли-
цами, которым назначено наказание в виде обязательных работ (Приложение № 2). 

3. Рабочие места для осужденных к обязательным работам предоставляются на объектах, не связанных с ос-
новной деятельностью предприятия, учреждения и организации и относящиеся к бесплатным общественно полезным 
работам. 

4. Считать утратившими силу постановления Администрации Парфинского муниципального района: 
от 20.02.2015 № 112 «Об утверждении видов обязательных работ, Перечня и количества квотируемых рабочих 

мест предприятий учреждений и организаций, где возможно предоставление рабочих мест для осужденных к обязатель-
ным работам»; 

от 27.11.2015 № 691 «О внесении изменений в Перечень и количество квотируемых рабочих мест предприятий, 
учреждений и организаций, где возможно предоставление рабочих мест для осужденных к обязательным работам»; 

от 09.12.2016 № 958 «О внесении изменений в Перечень и количество квотируемых рабочих мест предприятий, 
учреждений и организаций, где возможно предоставление рабочих мест для осужденных к обязательным работам»; 

от 06.11.2019 № 811 «О внесении изменений в виды обязательных работ на территории Парфинского муници-
пального района, выполняемые лицами, которым назначено наказание в виде обязательных работ»; 

от 13.02.2020 № 79 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального района от 
20.02.2015 №112». 

5. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник» и разместить на 
официальном сайте Администрации Парфинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

 
Глава муниципального района                А.В. Залогин 
 

Приложение № 1 
к постановлению Администрации 

 муниципального района 
от 04.07.2022 № 545 

 
ПЕРЕЧЕНЬ  

и количество квотируемых рабочих мест предприятий, учреждений  
и организаций, где возможно предоставление рабочих мест для осужденных к обязательным работам 

 
№ 
п/п 

Наименование предприятия, учреждения, орга-
низации, где предоставляется рабочее место 

осужденному к обязательным работам 

Количество квотируемых 
рабочих мест 

Название населенного пункта, 
где расположено предприя-

тие, учреждение, организация 
1. Администрации Парфинского муниципального 

района, Федорковского, Полавского сельских 
поселений 

33 (из расчета по 11 рабо-
чих мест на орган местно-

го самоуправления) 

п. Парфино, 
д. Федорково, 

п. Пола 
2. Государственное областное бюджетное учре-

ждение здравоохранения «Старорусская Цен-
тральная районная больница» Парфинский фи-
лиал 

7 п. Парфино 

3. Муниципальное казенное учреждение «Единая 
дежурно-диспетчерская и хозяйственно-
транспортная служба Администрации Парфин-
ского муниципального района» 

8 п. Парфино 

4. Новгородское областное автономное учрежде-
ние «Парфинский лесхоз» (по согласованию) 

5 д. Федорково 

5. Муниципальное казенное учреждение «Пар-
финское городское хозяйство» 

10 п. Парфино 

 
Приложение № 2 

к постановлению Администрации 
муниципального района 

от 04.07.2022 № 545 
 

ВИДЫ 
обязательных работ на территории Парфинского муниципального района,  

выполняемые лицами, которым назначено наказание в виде обязательных работ 
 

1. Благоустройство, очистка и озеленение территорий, улиц и площадей Парфинского муниципального района. 
2. Сбор бытовых и прочих отходов. 
3. Благоустройство и уборка мест массового отдыха населения. 
4. Вырубка деревьев и кустарников, обрезка веток. 
5. Благоустройство и очистка территорий автобусных остановок. 
6. Подсобные работы при устройстве тротуаров и подъездных путей. 
7. Окраска элементов благоустройства дорог. 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=399D97A6-85F6-40E2-B3DD-C288B316B67E
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=399D97A6-85F6-40E2-B3DD-C288B316B67E
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=651243E5-EC39-4304-A34A-1868D011BF2D
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=507BFD2F-6E30-4D94-A4AF-9AD9809C1D34
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=2951B9E6-B7B6-40BC-AFF7-378F774F0045


Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 08 июля 2022 года №23 
 

25 
 

8. Очистка дорожных покрытий в местах, недоступных для дорожной техники. 
9. Благоустройство кладбищ. 
10. Общестроительные работы. 
11. Погрузочно-разгрузочные работы. 
12. Уборка общественных территорий. 
13. Благоустройство спортивных и детских площадок. 
14. Работы по очистке канализационных сетей. 
15. Рытье и прочистка канавок и лотков для стока воды. 
16. Другие общественно полезные виды работ, для выполнения которых не требуются специальные навыки или 

познания. 
 
 

____________________________________________________ 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е   
 

от 04.07.2022 № 247-рг 
р.п. Парфино 
 
О внесении изменений в перечень кодов подвидов по 
видам доходов бюджета Парфинского городского посе-
ления, главным администратором которых является 
Администрация Парфинского муниципального района 

 

 
В соответствии со статьей 20 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с областным законом от 01.06.2022 

№ 106-ОЗ «О внесении изменений в областной закон «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 
2024 годов»: 

1. Внести изменения в перечень кодов подвидов по видам доходов бюджета Парфинского городского поселе-
ния, главным администратором которых является Администрация Парфинского муниципального района, утвержденный 
распоряжением Администрации муниципального района от 17.12.2021 № 378-рз «Об утверждении перечня кодов под-
видов по видам доходов бюджета Парфинского городского поселения, главным администратором которых является 
Администрация Парфинского муниципального района», дополнив его пунктом 9 следующего содержания: 

«9. По виду дохода 603 2 02 49999 13 0000 150 «Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
городских поселений» следует применить следующие коды подвидов: 

 

«7536150 
Прочие межбюджетные трансферты  бюджетам городских поселений на организацию работ, связан-
ных с предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей эконо-
мики». 

 
2. Опубликовать настоящее распоряжение в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник» и разме-

стить на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 

Глава муниципального района               А.В. Залогин 
 

_________________________________________________ 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е   
 

от 04.07.2022 № 248-рг 
р.п. Парфино 
 
О начале отбора участников для размещения аттрак-
ционов в целях проведения спортивных, культурных и 
иных массовых мероприятий на территории Парфин-
ского городского поселения 

 

 
В соответствии с Уставом Парфинского городского поселения, в целях удовлетворения потребностей населе-

ния в спортивных, культурных и иных мероприятиях массового характера, постановлением Администрации Парфинско-
го муниципального района от 09.07.2019 № 516 «Об утверждении Положения о порядке отбора для размещения аттрак-
ционов в целях проведения спортивных, культурных и иных массовых мероприятий на территории Парфинского город-
ского поселения»: 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 08 июля 2022 года №23 
 

26 
 

1. Объявить отбор участников для размещения аттракционов в день проведения Дня поселка Парфино 30 июля 
2022 года. 

Отбор провести с 01.07.2022 по 19.07.2022 
2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник» и разместить на 

официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интер-
нет". 

 
 

Глава муниципального района              А.В. Залогин 
 

 
______________________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е   
 

от 04.07.2022 № 249-рг 
р.п. Парфино 
 
О внесении изменений в состав межведомственной 
комиссии по легализации налоговой базы и базы по 
страховым взносам, мониторингу ситуации по сниже-
нию неформальной занятости в Парфинском муници-
пальном районе 

 

 
1. Внести изменения в состав межведомственной комиссии по легализации налоговой базы и базы по страхо-

вым взносам, мониторингу ситуации по снижению неформальной занятости в Парфинском муниципальном районе, 
утвержденный распоряжением Администрации муниципального района от 26.12.2017 № 409-рг «О межведомственной 
комиссии по легализации налоговой базы и базы по страховым взносам, мониторингу ситуации по снижению нефор-
мальной занятости в Парфинском муниципальном районе», включив в качестве члена комиссии - оперуполномоченного 
ЭБ и ПК ОМВД России по Парфинскому району Субботина С.С., исключив Наумова А.Б. 

2. Опубликовать настоящее распоряжение в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник» и разме-
стить на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет».  

 
Глава муниципального района            А.В. Залогин 
 

_________________________________________________________ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е   
 

от 06.07.2022 № 251-рг 
р.п. Парфино 
 
О внесении изменений в перечень кодов подвидов по 
видам доходов бюджета Парфинского городского посе-
ления, главным администратором которых является 
Администрация Парфинского муниципального района 

 

 
В соответствии со статьей 139.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, распоряжением Правительства 

Новгородской области от 24.06.2022 № 187-рг «Об утверждении распределения иных межбюджетных трансфертов 
бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов городских поселений и городского округа на финансовое 
обеспечение затрат по созданию и (или) содержанию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов»: 

1. Внести изменения в перечень кодов подвидов по видам доходов бюджета Парфинского городского поселе-
ния, главным администратором которых является Администрация Парфинского муниципального района, утвержденный 
распоряжением Администрации муниципального района от 17.12.2021 № 378-рз «Об утверждении перечня кодов под-
видов по видам доходов бюджета Парфинского городского поселения, главным администратором которых является 
Администрация Парфинского муниципального района» по виду дохода 603 2 02 49999 13 0000 150 «Прочие межбюд-
жетные трансферты, передаваемые бюджетам городских поселений», дополнив его следующим кодом подвида: 

 

«7621150 
Прочие межбюджетные трансферты бюджетам городских поселений на финансовое обеспечение 
затрат по созданию и (или) содержанию мест (площадок) накопления твердых коммунальных 
отходов». 

 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 08 июля 2022 года №23 
 

27 
 

2. Опубликовать настоящее распоряжение в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник» и разме-
стить на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
Глава муниципального района               А.В. Залогин 
 

______________________________________________________ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е   
 

от 07.07.2022 № 252-рг 
р.п. Парфино 
 
О проведении торжественных праздничных мероприя-
тий, посвященных Дню поселка Парфино 

 

 
В соответствии с распоряжением Администрации муниципального района от 30.12.2021 № 391-рз «Об утвер-

ждении календарного плана памятных дат, основных мероприятий, знаменательных и праздничных событий, проводи-
мых на территории Парфинского муниципального района в 2022 году», в целях исполнения мероприятий программы 
Парфинского муниципального района «Развитие культуры Парфинского муниципального района на 2020-2025 годы», 
утвержденной постановлением Администрации района от 30.12.2019 № 996: 

1. В соответствии с решением Совета депутатов Парфинского городского поселения от 27.04.2022 № 80 «О 
назначении даты празднования Дня посёлка Парфино в 2022 году» праздничную программу, посвященную Дню поселка 
Парфино, провести 30 июля 2022 года. 

2. Ответственными за подготовку и проведение мероприятий назначить Отдел культуры и архивного дела Ад-
министрации муниципального района и Комитет образования, спорта и молодежной политики Администрации муници-
пального района. 

3. Мероприятия провести за счет средств бюджета муниципального района в рамках муниципального задания 
МБУК «МКДЦ» Парфинского муниципального района, а также за счет средств спонсорской помощи. 

4. Комитету ЖКХ, строительства, дорожного хозяйства, благоустройства и чрезвычайных ситуаций Админи-
страции муниципального района обеспечить: 

своевременную уборку территории, на которой будут проводиться мероприятия; 
отбор участников для размещения аттракционов, в целях проведения спортивных, культурных и иных массо-

вых мероприятий на территории муниципального образования. 
5. Комитету экономического развития, сельского хозяйства и природопользования Администрации муници-

пального района организовать уличную торговлю во время проведения мероприятий 30 июля 2022 года на перекрестке 
ул. Ленина и ул. Мира, согласно утвержденным схемам размещения. 

6. Рекомендовать ОМВД России по Парфинскому району обеспечить правопорядок во время проведения 
праздничных мероприятий 30 июля 2022 года с 11.00 до 02.00 01 августа 2022 года. 

7. Отделу по организационным и общим вопросам комитета по обеспечению деятельности администрации му-
ниципального района подготовить материалы по награждению. 

8. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой. 
9. Опубликовать распоряжение в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник» и разместить на 

официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет». 

 
 

Глава муниципального района                А.В. Залогин 
 

______________________________________________________ 
 

Извещение  
о предоставлении земельного участка в арендудля ведения личного подсобного хозяйства  

на территории Парфинского района 
 
Сообщается о предоставлении в арендуземельного участка с кадастровым номером 53:13:0104101:253, для ве-

дения личного подсобного хозяйства,площадью 733 кв. м, расположенного по адресу: Российская Федерация, Новгород-
ская область, Парфинский район, Федорковскоесельское поселение, д. Лазарицкая Лука, земельный участок 22а, катего-
рия земель – земли населенных пунктов. 

Граждане, заинтересованные в предоставлении указанного земельного участка, в течение тридцати дней со дня 
опубликования и размещения извещения имеют право подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право 
заключения договора арендытакого земельного участка.  

Подача заявлений осуществляется по адресу:Новгородская обл., Парфинский район, п. Парфино, ул. Карла 
Маркса, д. 60, каб. 4 с 11.07.2022г. по 09.08.2022г. Способ подачи заявления – в письменной форме на бумажном носи-
теле. Прием заявлений прекращается по истечению 30 дней со дня опубликования извещения.  

Ознакомится сосхемойрасположения земельного участка возможно с 8.30 до 13.00 и с14.00 до 17.30 пн.-пт. по 
адресу: Новгородская обл., Парфинский район, п. Парфино, ул. Карла Маркса, д. 60, каб. 4. 

 
___________________________________________________________ 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 08 июля 2022 года №23 
 

28 
 

 
Извещение  

о предоставлении земельного участка в арендудля ведения личного подсобного хозяйства 
на территории Парфинского района 

 
Сообщается о предоставлении в арендуземельного участка с кадастровым номером 53:13:0035501:92, для веде-

ния личного подсобного хозяйства,площадью 1067 кв. м, расположенного по адресу: Российская Федерация, Новгород-
ская область, Парфинский район, Федорковскоесельское поселение, д. Бабки, категория земель – земли населенных 
пунктов. 

Граждане, заинтересованные в предоставлении указанного земельного участка, в течение тридцати дней со дня 
опубликования и размещения извещения имеют право подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право 
заключения договора арендытакого земельного участка.  

Подача заявлений осуществляется по адресу:Новгородская обл., Парфинский район, п. Парфино, ул. Карла 
Маркса, д. 60, каб. 4 с 11.07.2022г. по 09.08.2022г. Способ подачи заявления – в письменной форме на бумажном носи-
теле. Прием заявлений прекращается по истечению 30 дней со дня опубликования извещения.  

Ознакомится сосхемойрасположения земельного участка возможно с 8.30 до 13.00 и с14.00 до 17.30 пн.-пт. по 
адресу: Новгородская обл., Парфинский район, п. Парфино, ул. Карла Маркса, д. 60, каб. 4. 
 
_____________________________________________________________________________________________________ 
 

 
 

 
Учредитель: Дума Парфинского муниципального района 

 
Подписан в печать: 08.07.2022 в 17.10 

Издатель: Администрация Парфинского муниципального района 
Главный редактор: Залогин А.В. 

 
Тираж: 09 экземпляров 

Адрес учредителя (издателя): Новгородская область, п. Парфино, 
 ул. Карла Маркса, д.60 

Телефон: (8816-50) 63-042 

  


